
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1110      DEL 31/07/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  ARCHIVIAZIONE  DELLE  IMMAGINI

DIAGNOSTICHE  IN  FORMATO  DIGITALE  (RIS  PACS  COMPRENSIVO  DI

STRUMENTAZIONI  PER  LA  GENERAZIONE  L`ACQUISIZIONE  DELLE

IMMAGINI  IN  FORMATO  DIGITALE)  OCCORRENTE  ALL`OSPEDALE  DI

TRADATE:  MODIFICA  VIGENZA  CONTRATTUALE.  (IMPORTO

COMPLESSIVO €. 109.800,00 IVA COMPRESA) .      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  ARCHIVIAZIONE  DELLE  IMMAGINI

DIAGNOSTICHE  IN  FORMATO  DIGITALE  (RIS  PACS  COMPRENSIVO  DI

STRUMENTAZIONI  PER  LA  GENERAZIONE  L`ACQUISIZIONE  DELLE

IMMAGINI  IN  FORMATO  DIGITALE)  OCCORRENTE  ALL`OSPEDALE  DI

TRADATE:  MODIFICA  VIGENZA  CONTRATTUALE.  (IMPORTO

COMPLESSIVO €. 109.800,00 IVA COMPRESA) .  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che  questa  ASST è  in  generale  subentrata  nei  contratti  dell’Ospedale  di  Tradate, 

facente parte dell’ex Azienda Ospedaliera Ospedale di Circolo di Busto Arsizio fino al 31.12.2016, 

come da D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015;

richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 1308 del 29.12.2016 con la quale, tra l’altro, è 

stato  stabilito  il  subentro  nel  contratto  del  servizio  di  gestione  e  archiviazione  delle  immagini 

diagnostiche  in  formato  digitale  (Ris  Pacs comprensivo di strumentazioni  per  la  generazione e 

l’acquisizione  delle  immagini  in  formato  digitale)  per  l’Ospedale  di  Tradate  con  scadenza  il 

31.12.2021, come da Deliberazione del Direttore Generale dell’ex Azienda Ospedaliera Ospedale 

di Circolo di Busto Arsizio;

preso  atto  che,  con  nota  e-mail  del  12.7.2023,  il  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica 

comunicava  la  necessità  di  modificare  la  vigenza  contrattuale  del  servizio  di  manutenzione 

evolutiva sul sistema Ris Pacs per un periodo di sei anni dal collaudo ed in essere nel presidio di 

Tradate  con  scadenza  al  31.12.2023,  in  quanto  come  da  deliberazione  del  Direttore  Generale 

dell’ASST della Valle Olona n. 932 del 27.6.2018 il collaudo di tutto il sistema Ris Pacs compreso 

quello dell’Ospedale di Tradate è stato effettuato a gennaio 2018;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

atteso che,  al  punto 2 del dispositivo della  deliberazione n.  932/2018 sopra richiamata,  veniva 

disposta la decorrenza contrattuale pari ad anni 6 a far data dal 1.1.2018 al 31.12.2023, ai sensi  

dell’art. 21 del capitolato speciale d’appalto “servizi di assistenza e manutenzione”;

considerato  che  la  copertura  finanziaria  per  l’anno  2022  è  stata  assicurata  trasferimento 

dell’importo stanziato per l’anno 2017 in quanto il contratto è iniziato il 1.1.2018; 

ritenuto, pertanto, necessario per quanto sopra esposto:

- di modificare la vigenza contrattuale del servizio di manutenzione e gestione del Ris Pacs per 

l’Ospedale di Tradate con scadenza al 31.12.2023;

- di contabilizzare la copertura economica per l’esercizio 2023 del servizio di manutenzione e 

gestione del Ris Pacs per l’Ospedale di Tradate, per un importo complessivo di € 90.000,00 oltre 

Iva 22%;

preso  atto che  tale  scadenza  è  allineata  con  quella  del  contratto  Ris  Pacs  per  tutto  il  resto 

dell’ASST dei Sette Laghi, come da Determinazione dirigenziale n. 583 del 5.5.2021;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di modificare la vigenza contrattuale del servizio di manutenzione e gestione del Ris Pacs per 

l’Ospedale di Tradate con scadenza al 31.12.2023;

2. di contabilizzare la copertura economica per l’esercizio 2023 del servizio di manutenzione e 

gestione del Ris Pacs per l’Ospedale di Tradate, per un importo complessivo di € 90.000,00 oltre 

Iva 22%;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della S.C. Ingegneria 

Clinica; 

4. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 

la Dr.ssa Sonia Cuman, Coordinatore Area dei Servizi Diagnostici di Radiologia; 

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in € 90.000,00 + Iva 22 % 

€ 10.800,00 = € 109.800,00 siano imputati al conto di Bilancio, come di seguito dettagliato:

Conto 2023

410310 – contratti di manutenzione ordinaria attrezzature € 109.800,00

6.  di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

pROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1180                 DEL   20/07/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E ARCHIVIAZIONE DELLE IMMAGINI DIAGNOSTICHE

IN FORMATO DIGITALE (RIS PACS COMPRENSIVO DI STRUMENTAZIONI PER

LA  GENERAZIONE  L`ACQUISIZIONE  DELLE  IMMAGINI  IN  FORMATO

DIGITALE) OCCORRENTE ALL`OSPEDALE DI TRADATE: MODIFICA VIGENZA

CONTRATTUALE. (IMPORTO COMPLESSIVO €. 109.800,00 IVA COMPRESA) .  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410310 5000             109.800,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1110 del  31/07/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E ARCHIVIAZIONE DELLE IMMAGINI DIAGNOSTICHE

IN FORMATO DIGITALE (RIS PACS COMPRENSIVO DI STRUMENTAZIONI PER

LA  GENERAZIONE  L`ACQUISIZIONE  DELLE  IMMAGINI  IN  FORMATO

DIGITALE) OCCORRENTE ALL`OSPEDALE DI TRADATE: MODIFICA VIGENZA

CONTRATTUALE. (IMPORTO COMPLESSIVO €. 109.800,00 IVA COMPRESA) .  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 01/08/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2023-08-01T11:08:40+0200
	ROSANGELA CONTI




